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Zemřel Václav Havel
Muž, který víc 

než kdokoli jiný 
přispěl k pádu to-
talitního režimu, 
světoznámý dra-
matik a spisovatel, 
prezident Česko-
slovenska a České 
republiky.

Havel byl sym-
bolem České re-
publiky, obecně 
uznávanou osob-
ností. Nesmírně 

mnoho pro naši zemi udělal. Budeme si ho pamatovat jako stateč-
ného disidenta, který měl odvahu vystoupit proti komunismu v době, 
kdy ji mnozí jiní postrádali. Osobnost s vizí, charakterem a ochotou 
obětovat vlastní pohodlí v celoživotním boji proti bezpráví. Byl to člo-
věk, který věřil v sílu slov. Člověk, který změnil národ, dal mu svobodu 
a svoboda je nejvíc.

Respekt a úcta, kterými se těšil v zahraničí, byly důležitým vývoz-
ním artiklem naší země. Pro řadu lidí vězněných ve svých zemích z 
politických důvodů představoval Havel hmatatelnou inspiraci.

Václav Havel zůstane bezesporu člověkem, kterému naše gene-
race vděčí za skutečnost, že naše děti dnes žijí ve svobodné zemi, 
bez ostnatých drátů, mohou svobodně cestovat, mohou svobodně 
vyjadřovat své názory.

Zemřel Václav Havel. Zemřel dobrý člověk, i když v naší zemi, jak 
je tradicí, byl těmi malými urážen a zesměšňován. Pan Havel konečně 
došel klidu, kterého mu za života nebylo přáno. Václav Havel zemřel 
ve čtvrtou neděli adventní, 18. prosince 2011.

Odpočívejte v pokoji, pane prezidente.

Za občany Hlohovce
RNDr. Marie Michalicová, starostka
JUDr. Pavel Kašník, místostarosta

Vážení spoluobčané, 
ať chceme nebo nechceme, blíží se závěr roku a s ním i jeho 
nejradostnější a nejkouzelnější svátky Vánoce.  V tomto období 
máme více času být pospolu. Věřím, že poslední dny roku 2011 
prožijete v klidu, a že příští rok přinese hodně dobrého. K tomu 
vám všem přeji co nejpevnější zdraví, mnoho štěstí a pohody v 
kruhu vašich nejmilejších.

RNDr. Marie Michalicová
   starostka

PF 2012
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Letošní  pod-
zimní lovecká 
sezona začala
5. listopadu ho-
nem na bažanta. 
Od té doby mys-
livci absolvo-
vali čtyři hony, 
jak na bažanta, 
tak na zajíce a 
černou zvěř. Je-
den hon byl ale 
trochu zvláštní, 
a to tím, že se 
lovila zvěřina 
do tomboly na 
náš již tradiční 
Myslivecký večer, který se těší velké oblibě a ani letos nezklamal. 
Návštěvnost byla velká, a tak se veselilo až do ranních hodin. Mys-
liveckému sdružení nezbývá nic jiného, než naplánovat tuto akci 
také na příští rok. Mysliveckou sezonu ukončí sdružení 31. prosince
hromadnou salvou na posledním honu tohoto roku. Lovu zdar!

K lesní mši u sochy patrona lovců sv. Huberta už neodmyslitelně patří
kapitální jelen.

Při výlovu Hlohoveckého rybníka z vody musely 
i kapitální kousky v podobě několika sumců.

A nikdy nechybí ani svatý Hubert, kterého 
symbolicky představuje jezdec na koni.

Předvánoční zpívání u vánočního stromu pokazilo páteční deštivé počasí. 
Školáci si zakoledovali s chutí alespoň ve svátečně vyzdobené škole.

Fotografie: Zuzana Nešporová, František Havlík a 
archiv školy a myslivců

Podzim na Hlohovecku ve fotografiích

Hlohovec se i v novém roce připojí k tradiční charitní Tříkrá-
lové sbírce. Koledníci vyjdou s koledou a zapečetěnými a řád-
ně označenými pokladničkami do ulic v sobotu 7. ledna 2012. 
Všem štědrým dárcům předem děkujeme. Výtěžek sbírky bude 
předán Oblastní charitě Břeclav.
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Nejkrásnějším dárkem pro brněnského biskupa Vojtěcha Cikrleho 
byl návrat tatínka z vězení

Věří brněnský biskup Vojtěch Cikrle na Ježíška, který nosí dárky? Štve ho komercializace Vánoc? Slaví Silvestra?
Odpovědi hledejte v rozhovoru s tímto římskokatolickým teologem a od roku 1990 v pořadí 13. biskupem brněnským. 

Co pro vás vůbec Vánoce a advent 
znamenají?

Advent je dobou očekávání a hle-
dání hodnot. Je otázkou jakých.  Na 
rozdíl od toho, co bývá součástí te-
levizních a rozhlasových zpráv, jsem 
rád, že mohu být svědkem front u 
zpovědnic, kde se mnoho lidí  zamýšlí 
nad svým životem, nad tím, jestli mají 
správný žebříček hodnot, jestli příliš 
nepodlehli pouze spotřebnímu vidění 
světa. Ale zamýšlejí se i nad tím, jestli 
jejich největší dary, které dostali od 
Boha, nabízejí jako obdarování také 
pro druhé. A Vánoce? Vánoce nám 
mají  připomenout a pomoci zpřítom-
nit jedinečnou  událost – okamžik, 
kdy byl člověk obdarován narozením 
Ježíše Krista. Radost nad touto udá-
lostí později vedla k tomu, že si lidé 
začali navzájem dávat dárky.  Váno-
ce jsou  dobou, kdy máme pochopit, 
prožít a oslavit, že Bůh je láskyplný 
a štědrý. 

 Neštve vás stále větší komercializa-
ce Vánoc na úkor jejich duchovní-
ho rozměru?

Každý obchodník chce pochopitel-
ně vydělávat  a Vánoce jsou v tomto 
směru jedinečnou příležitostí. To, že se pro-
dává a kupuje, mně nevadí. Vadí mi, když 
se tato rovina stane tou jedinou, nebo tou 
nejdůležitější částí prožívání Vánoc. Svátky 
mají vždy zůstat příležitostí k objevování ži-
votních hodnot  a radosti, která je v člověku 
hluboce zakotvena. A každý rok se modlím, 
aby věřící , ale i ti, kdo se za věřící nepova-
žují, objevili v tomto čase něco, co obohatí 
jejich duši a lidské vztahy, ve kterých žijí, 
jejich rodinu a vzájemnou pospolitost. 

Když se řekne Vánoce, co se vám vybaví 
jako první?

Nezměrná Boží láska k lidem.

Dohledáte v paměti svou nejstarší
vzpomínku na vánoční svátky? S čím je 
spojena?

S dětskou radostí z toho, že jsme  společ-
ně u vánočního stromečku.

Jaký průběh má obvyklý Štědrý den Vás 
coby brněnského biskupa včetně večeře, 
nadílky apod.? 

Na Štědrý den obvykle stavím betlém, 
balím dárky a připravuji se na vánoční 
bohoslužby.  Večer se sejdu s kněžími a ře-
holními sestrami a modlíme se. Po večeři 
si povídáme,  zpíváme koledy a rozdáme si 

dárky.  Potom se kněží rozejdou  do  svých 
farností na bohoslužby, nebo se  připojí   k 
půlnoční mši v katedrále.

Vnímáte něco jako nejkrásnější 
štědrovečerní dárek, který jste 
kdy dostal?

Ano, ta vzpomínka je stále 
živá. Nejhezčím vánočním dár-
kem se stal v roce 1959 můj otec, 
když se jako politický vězeň vrátil 
domů právě před Vánocemi po 
jedenácti letech  komunistického 
vězení, a svátky jsme prožili jako 
rodina opět pohromadě.

Je zvláštní až nemístné se vás 
na to ptát, ale věříte na Ježíška, 
tedy toho štědrovečerního, jenž 
nosí dárky, event. dokdy jste na 
něj věřil?

Pokud si pamatuji, tak jsem 
dárky dostával „k Ježíškovi“ a 
myslím, že mě ani nenapadlo 
představovat si nějakého nevi-
ditelného „Ježíška“, který se 
pohybuje u nás v bytě  a nosí mi 
ponožky. Nikdy jsem s tím neměl 
problém.

Oslavujete Silvestra? 
Pravidelně mívám na konci kaž-

dého kalendářního roku, tedy na 
Silvestra,  odpolední mši v brněn-
ské katedrále. Jako  poděkování  za 
uplynulý rok a jako prosbu za nový, 
který  se před námi  otevírá. Silves-
trovskou noc  potom slavím každý 
rok stejně   –  spánkem.  Se špunty 
v uších.

Bilancujete v závěru starého roku a
dáváte si předsevzetí do nového 
roku?

Novoroční předsevzetí si nedávám.
A bilancovat se snažím při modlitbě 
každý večer. Jednou za rok je  málo.

Můžete čtenářům Naší dědiny 
popřát k Vánocům a do nového 
roku?

Přeji vám - dětem, mladým, do-
spělým  i seniorům, vám, kteří  pro-
žíváte radost  a pokoj, i vám, kteří 
nesete tíhu odpovědnosti  za druhé, 
vám, kteří se rozhodujete k důleži-
tému životnímu kroku, a také vám 
nemocným, opuštěným,  zklamaným 
i jinak zkoušeným, abyste vánoční 
svátky i celý příští rok prožili s jisto-
tou, že vás  Bůh má rád. A abyste se 

skrze tuto jistotu sami stávali  darem pro 
ty, kdo jsou vám nablízku.

Děkuji za rozhovor. Zuzana Nešporová

Milí čtenáři Naší dědiny,
nejen k Vánocům bych Vám popřál to, co 
považuji za velmi důležité v dnešní době: ztišme 
se a možná spolu s mudrci zahlédneme hvězdu, 
která změní náš život. 

         Vojtěch Cikrle
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Ze školy a školičky

Naše cesta za zdravím
Zapojením do projektu Škola podporující 

zdraví (ŠPZ), který koordinuje Státní zdravotnic-
ký ústav  v Praze, nastoupila naše škola v roce 
2006 cestu podpory zdraví. Získali jsme tak cer-
tifikát umožňující členství v síti ŠPZ na základě 
vypracovaného a schváleného projektu. 

Čtyřleté období členství nám vypršelo, a proto 
nás v říjnu letošního roku čekal  úkol vypracovat inovovaný pro-
jekt, který by nás i nadále opravňoval zůstat v síti ŠPZ,  a moci 
se i v dalších čtyřech letech označovat jako Zdravá škola.  Námi 
vypracovaný projekt byl schválen a my jsme tak získali platné 
osvědčení a dohodu o spolupráci s garantem programu.

V prvním čtyřletém cyklu (2006–2010) jsme za svůj hlavní cíl 
považovali především naplňování zásad směřujících k pohodě pro-
středí, od věcného k sociálnímu a organizačnímu.  V oblasti pohody 
prostředí bylo naším cílem zlepšit prostředí školy z hlediska hygi-
eny, vybavení a bezpečnosti, respektovat požadavky na optimální 
životosprávu, posilovat žádoucí mezilidské vztahy mezi žáky, učiteli 
a rodiči. Zdokonalení materiálních podmínek bylo pro většinu  pra-
covníků školy  jasným úkolem, s tímto cílem se lidé celkem snad-
no ztotožnili. Naráželi jsme  a stále narážíme zejména „pouze“ na 
finanční limity. Poznali jsme ale, že mnohem těžší a náročnější je 
práce na dobrých vztazích, komunikaci a klimatu školy. 

Období  druhého cyklu trvání projektu (2011–2015) jsme lo-
gicky zaměřili v souladu s požadavky doby na tvorbu školního 
vzdělávacího programu a činnosti s tím související. 

Cílem zdravého učení bylo podporovat smysluplnost všech 
činností, dbát na individuální přiměřenost, poskytovat častou 
zpětnou vazbu, vést ke spolupráci, podporovat přiměřené se-
bevědomí. Nejvýraznějším projevem v této oblasti je zařazení 
projektového vyučování jako nedílné součásti výchovně vzdě-
lávacího procesu, používání moderních vyučovacích metod a 
pomůcek, péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Výraznou součástí podpory zdraví je i otevřené partnerství, 
které  mělo v mikroklimatu školy připravit děti na „dospělý“ život 
ve společnosti. Snažíme se o skutečné otevření školy veřejnosti, 
o zapojení do širšího společenství akcemi pro veřejnost, vytváření 
a dodržování školních tradic. Především jsme  informovali o své 
práci, medializovali naši činnost, ať už články v regionálním tisku, 
vydáváním vlastního školního časopisu či tvorbou  www stránek.  
Představu školy jako modelu demokratické společnosti  naplňuje-
me každoročně prostřednictví tematiky školního roku. Ten letošní 
s názvem Kamarádský rok přináší řadu činnosti, které se do  zdra-
vé školy přímo promítají. Např. měsíc prosinec nám tak přináší 
schránku důvěry, měsíc dobrých skutků, zapalování adventních 
svíček, zpívaní u vánočního stromu a řadu dalších. Sledujeme tím 
školu nejen jako místo pro vzdělání, ale i jako jedno z prostředí 
pro podporu zdraví a šíření myšlenek zdravého života.

Elena Jankovičová, učitelka základní školy

Naše škola se již druhým rokem účastní ekologického projek-
tu společnosti Elektrowin a.s. s názvem Ukliďme si svět.

Jeho cílem je motivovat a vychovávat žáky k ochraně životního 
prostředí, ve kterém žijí. Do projektu je zapojeno přes 200 tisíc žáků 
z více než 700 základních a středních škol po celé republice. Jejich 
úkolem je nasbírat co největší množství vyřazených elektrospotřebi-
čů, vyplnit a odeslat svozový formulář a poté už jen odevzdat naplně-
né bagy plné elektrospotřebičů dopravci ze společnosti Elektrowin. 

Loňský rok přinesl našim žákům první úspěch v podobě 3. místa 
v Jihomoravském kraji v přepočtu kilogramů na žáka. Tento úspěch je 

motivoval natolik, že letošní 
výsledek je ještě o stupínek 
lepší. S celkovým množstvím 
1.810 kg, které představují  
45,23 kg na jednoho žáka, 
jsme dosáhli dokonce na
2. místo ve stejné kategorii a 
získali šek v hodnotě 5.000 
Kč na nákup pomůcek. 

Poděkování patří všem 
pilným sběračům  a zejména 
jejich rodičům, kteří do této 
akce zainteresovali celé své 
rodiny a známé. Nejlepšími 
sběrači, kteří se zúčastnili 
tiskové konference a předání 
ceny v Brně, byli žáci 5. roč-
níku Pavla Kurková, Radim 
Zoubek a Sabina Jankovi-
čová.  Děkujeme všem, kteří 
se zapojili a slibujeme, že v 
následujícím období se po-
kusíme o vítězství. 

Hana Sítková,
třídní učitelka 5. ročníku

Žáci základní školy jsou opět 
úspěšní ve sběru elektroodpadu

Výtvarný pedagog Vladimír Znamenák se i letos 
může pochlubit úspěchy svých žáků. Vždyť pět z 
nich, které připravoval ke studiu na střední a vyso-
ké školy, opravdu do těchto škol nastoupilo. 

Jmenovitě Klára Konečná z Lednice studuje v Jih-
lavě, Zuzka Zugárková z Břeclavi ve Strážnici, Amál-
ka Mrázková, rovněž z Břeclavi, v Uherském Hradišti, 
Tadeáš Kubát, taky z Břeclavi, studuje v Hodoníně, 
všichni na středních výtvarných školách. Michaela 
Martínková z Břeclavi – Poštorné nastoupila ke studiu 
přímo na Karlově univerzitě v Praze.

I v soutěžích mu žáci přinášeli úspěchy, a to nemalé. 
Jednu z nejvyšších cen, Cenu primátora města Ha-
vířova, do Hlohovce přivezla z Mezinárodní soutěže 
dětské kresby a grafiky v Havířově Lidka Garčicová. Druhé místo ve 
druhé kategorii této soutěže získal Radek Prchal z Charvátské Nové Vsi. 
A nezanedbatelná je samozřejmě i účast na výsledné výstavě dalších 
žáků: Zorky Prchalové a Vaška Šebesty z Charvátské Nové Vsi, Vendul-
ky Čechmánkové  a Emy Jablonické z Valtic, Evy Čukové z Břeclavi, Ka-
rolíny Koulové, Marie Dohnalíkové a Valentiny Podškubkové z Lednice.

Tuto soutěž obeslalo 15 států  Evropy, ale i Čína – Taiwan, cel-
kem 2.718 pracemi, z nichž na výsledné výstavě bylo vystaveno jen 
280 obrázků. Jsou-li mezi nimi práce dětí z hlohoveckého výtvarného 
ateliéru a ještě v takovém množství (některé děti tam měly i dva ob-
rázky), pak můžeme hovořit o úspěchu.

Úspěšně si počínala i Veronika Dědičová, která svými pracemi 
obeslala hned dvě velké výstavy. Z první, v ukrajinském Kyjevě, zatím 
výsledky nejsou, za to na Trienále ex libris v Chrudimi byly vystaveny 
dvě její práce a obě jsou také uvedeny v katalogu.

Výtvarné studio Faun posbíralo řadu ocenění
V tomto součtu či bilanci je potřeba uvést i  

úspěchy samotného výtvarného pedagoga Vladi-
míra Znamenáka a jeho přítelkyně Aleny Coufalo-
vé. Oba obeslali výstavy malé grafiky a ex libris v 
Polsku, a to v Malborku a Ostrówu Wielkopolskim. 
A nutno dodat, že úspěšně. Stejně dopadli i na 
výstavách v Česku. Jejich práce byly vystaveny 
na výstavě Žeň českého a slovenského ex libris 
v Hradci Králové i Trienále ex libris v Chrudimi. 
Mimo to Vladimír Znamenák nakreslil ilustrace pro 
knihu veršů paní Trčkové z Valtic a knihu o Morav-
ské Nové Vsi.

Všem učitelům a jejich žákům přejeme do dal-
šího období stálou přízeň múz, bohatou inspiraci, 

úspěšné projekty a hlavně neutuchající zájem konzumentů výtvar-
ného umění. 

Marie Michalicová, starostka

Nejlepší  hlohovečtí  sběrači  elektro-
odpadu,  žáci 5. ročníku Pavla Kurko-
vá, Radim Zoubek a Sabina Jankovi-
čová.               Foto: archiv školy
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Děti v naší školce se mohly radovat z bohaté mikulášské 
nadílky. Svatý Mikuláš se svojí nebeskou i pekelnou družinou 
jim totiž kromě malých balíčků nadělil také netradiční dárky.

Zajistil jim divadelní představení Veselé pohádky z čertovy za-
hrádky, které zhlédly společně s ostatními žáky v naší ZŠ.

Další den se díky štědré nadílce mohly vydat na výlet autobu-
sem do Valtic. V tamním národním zemědělském muzeu na ně če-
kalo mnoho různě zdobených vánočních stromků a ve skleněných 
vitrínách vystavené různorodé vánoční ozdoby. Byla to velká podí-
vaná, děti nešetřily obdivnými povzdechy. Zaměstnanci muzea měli 
připravenou pracovní dílnu, kde si všechny děti vyrobily svou vlastní 
vánoční ozdobu. Bylo to příjemně strávené dopoledne přesně v du-
chu názvu této akce s názvem Když dýchne kouzlo Vánoc.

Mikulášskou nadílku završila návštěva divadla Radost v Brně. 
Z představení Míček Flíček byly děti nadšeny a ani se jim z velké-
ho divadelního sálu nechtělo odcházet. 

Tak taková byla mikulášská nadílka a to jen na základě jedné 
krátké odpovědi na dotaz Mikuláše: „Milé děti, byly jste hodné?“

Marie Baránková, učitelka

Ze školy a školičky

Mikuláš dětem naděloval
tradiční i méně tradiční dárky

O letošním Halloweenu  jste mohli v naší škole potkat strašidýl-
ka i té nejmenší velikosti. 

Strašení je totiž velmi oblíbenou činností i u dětí předškolního 
věku, a proto jsme využili situace, že se nacházíme pod jednou stře-
chou se školáky a tento den si i ti nejmenší užili ve strašidelném reji. 

Je nutno předeslat, že všichni byli „nebojsové“ a ani parta velkých 
strašidel vedená mocnou čarodějkou v podání páťáků a  paní ředitel-

ky, jim strach nenahnala. Stra-
šidla se prohnala všemi třídami 
a školáky vyzkoušela ze zna-
lostí strašidelných věd. Byla to 
náramná zábava, a to nás ještě 
čekal večerní průvod strašidel
s lampiony. To tu ještě nebylo!

Průvodu se zúčastnili spolu 
s dětmi i rodiče a další příbuzní. 
Dlouhý průvod se svítícími ba-
revnými lampiony prošel vesni-
cí a vrátil se ke škole. Tam velká 
čarodějka dala pokyn k rozcho-
du a slíbila, že se tady zase za 
rok sejdeme. 

Marie Baránková,
vedoucí učitelka MŠ

Přinuceni okolnostmi prožíváme s dětmi mateřské školy 
předvánoční čas v naší základní škole. Počáteční obavy z této 
situace dávno pominuly a my se těšíme z možnosti potkávat 
denně jak školáky, mezi nimiž mají naše děti starší sourozence, 
tak s paní učitelkami a paní školnicí. 

Máme pocit vítané návštěvy, což je v tomto období obzvláště dů-
ležité. Jsou aktivity, na  kterých se mohou společně podílet jak děti 
ze školky, tak školáci. Tak například se naši předškolác zúčastnili 
vyučovací hodiny v 1. třídě. Prvňáčci jim předvedli, co všechno se 
už od začátku školního roku naučili. Nezbývalo, než je za výsledky 
jejich snažení pochválit. 

Po takovém zážitku se určitě všichni na školu těší. 
Je pěknou tradicí, že v důležitých a svátečních chvílích se školáci 

setkávají, jak oni říkají u zvonu. Zapálení první svíce na adventním 
věnci takovou chvílí bylo a my jsme byli při tom.

Každé pondělí až do Vánoc se tento rituál opakuje a my už
s nedočkavostí dětem vlastní očekáváme vzplanutí poslední svíce, 
protože „když čtvrtá svíce zahoří, Ježíšek za dveřmi stojí“.

Rozzářený vánoční stromek před školou si také děti ozdobily 
společně, vlastnoručně vyrobenými ozdobami. U něho se setkají na 
předvánočním zpívání. Koledy nacvičují, jak jinak, než společně
a všichni se těší, že si je s nimi přijdou zazpívat i jejich nejbližší.

Marie Baránková, učitelka

Jak prožíváme předvánoční
čas společně v základní škole

O Halloweenu
ve škole řádila strašidla 

Proč hlohovecká základní
škola nestávkovala

Hlohovecká základní škola se do nedávné stávky škol nezapojila
z několika důvodů.

Začátkem prosince vyhlásily školské odbory stávku škol, jejímž 
důvodem bylo předložení návrhu nové tabulky mzdových tarifů 
pedagogických pracovníků vládě. Odborům vadí zrušení tzv. vě-
kového automatu, tedy zařazení učitele do platového stupně podle 
odsloužených let ve školství. 

Naše škola se do stávky nezapojila z několika důvodů. Letošní 
školní rok je pro základní školu krizovým obdobím. Máme nejméně 
žáků v historii školy a jsme nuceni spojovat ročníky, abychom vy-
šli s finančními prostředky přidělenými naším brněnským krajským 
úřadem. Je naší snahou přesvědčit rodiče o kvalitě školy, o tom, že 
naše vzdělávací nabídka je srovnatelná s jinými školami. Potřebuje-
me podporu veřejnosti, abychom překonali toto nepříznivé období 
a udrželi se v síti škol. 

Nechtěli jsme proto vyvolat nevoli rodičů našich žáků tím, 
že zavřeme školu. Dalším důvodem je fakt, že požadované 
tabulky nic nevyřeší. Důležité je, aby pan ministr přidal cel-
kově dostatek prostředků do rozpočtu škol, aby ředitelé měli 
možnost pozitivně motivovat své učitele a odměňovat je ne-
jen podle počtu odpracovaných let, ale podle jejich schopností
a kvality práce, což současná výše prostředků moc neumožňu-
je. V konečné fázi je to vždycky tak, že hromádka finančních 
prostředků zůstává stejná a po vyplacení vyšších tarifních 
platů musí ředitel sáhnout učitelům na osobní ohodnocení
a odměny. Jen veřejnost se domnívá, že pedagogičtí pracovní-
ci jsou na tom stále lépe a lépe. 

Hana Sítková, ředitelka školy
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Kde se vzal stromeček?
Podle jedné legendy se o to zasloužil opat Kolumbán, který žil v 6. století. Narodil se 

v Irsku a coby misionář přišel do Burgundska. Tam žili pohané a proto Kolumbán, aby 
jim přiblížil svátek narození Krista, ozdobil v ten slavný den zapálenými pochodněmi do 

tvaru kříže starobylý jehličnan, který místní o každém zimním slunovratu uctívali. Zář ohně 
přilákala zástupy lidí a Kolumbán k nim pronesl kázání o narození malého Ježíška v dale-

kém městě Betlémě. Tak možná byla položena tradice zdobení vánočního stromku.

První český stromek  zazářil v Praze
První český vánoční stromeček se rozsvítil v pražské vile ředitele Sta-

vovského divadla Jana K. Liebicha roku 1812. Po letech se už  v Praze 
stromky prodávaly běžně a lidé je nazývali Kristovým strůmkem. Zprvu si 

ho mohly dovolit jen zámožnější rodiny, teprve později se stromeček roz-
šířil na Moravu a do většiny domácností. Ve vesnických domcích, kde ne-

bylo moc místa, se malý ozdobený stromek zavěšoval nad stůl. Rozsvícené 
vánoční stromky na veřejných prostranstvích se v Evropě ujaly po I. světové 

válce. V Čechách první takový stál v Plzni roku 1925. 

Už je tady zas adventu čas
ADVENT je odvozen od latinského ad-

ventus = příchod. Měl by být obdobím ra-
dostného očekávání a těšení. Věřící se těší 
na příchod spasitele a ostatní na příchod 
nejoblíbenějších svátků.

Advent trvá čtyři týdny, začíná 1. neděli 
adventní, a to vždy mezi 27. listopadem a 3. 
prosincem. Letos byla první adventní, tedy 
železnou, neděle 27. listopadu. Druhá, bron-
zová neděle adventní připadla na 4. prosinec, 
třetí, stříbrná neděle byla 11. prosince a čtvr-
tá, tedy zlatá neděle byla 18. prosince. Kdo 
si v těchto dnech přivstal, slyšel v kostele  
tzv. roráty, písně, které se zpívají na jitřních 
mších. Koncem adventu je západ slunce na 
Štědrý večer, tedy 24. prosince.

Zatímco dnes je toto období nezřídka ča-
sem stresu z úklidu, příprav a nákupu dárků, 
pro naše předky byl advent především dobou 
půstu, protože  střídmost  v jídle bystří rozjí-
mání. Proto byly výrazně omezovány veške-
ré zábavy, tanec a zpěv.

Stálezelené jmelí 
obestírá tajemství

V mnoha rodinách si potrpí na jmelí. 
Čím více je na něm bílých bobulek, tím větší 
štěstí vás má čekat v novém roce. Stálezele-
né jmelí bylo součástí pohanských obřadů, 
symbolem života a ochranným talismanem. 
Věřilo se, že díky lepivým semenům má 
moc vyvolat nebo udržet svazek mezi dvě-
ma osobami opačného pohlaví. Z Anglie 
pochází zvyk, že muž může políbit každou 
dívku či ženou, kterou potká pod zavěšeným 
jmelím. Podle jedné z křesťanských legend 
rostlo jmelí jako strom. Z jeho větví prý Josef 
vyřezal o Vánocích kolébku pro Ježíška. Po 
33 letech poté strom porazili Římané. Z jeho 
kmene vyrobili kříž, na kterém Ježíše ukřižo-
vali. Strom jmelí pak seschl do malých keříků 
a stejně jako věřící jsou živi z Kristova těla, 
tak i jmelí přežívá živinami jiných stromů.

Vánoční růže, kaktusy, cesmína... 
Vánoční hvězda je vlastně pryšec a po-

chází z tropické části Mexika a střední Ame-
riky, kde může dorůstat výšky dvou až čtyř 
metrů. U nás se jí říká také vánoční růže.

Hojně rozšířen je u nás vánoční kaktus. 
Vánoční se mu říká proto, že v tento čas 
krásně vykvétá. Je to totiž krátkodenní rost-
lina, která kvete nejvíc v zimě, kdy je krátký 
den.

V Americe a v Anglii je symbolem Vá-
noc cesmína. Je symbolem štěstí, zdraví 
a radosti. U nás je cesmína jako jeden ze 
symbolů Vánoc doložena již kolem roku 
1910. Čajíčkáři budou asi vědět, že z 
cesmíny paraguayské se připravuje čaj 
maté.

Čemeřice také patří mezi typic-
ké květiny Vánoc, často kvete ve 
sněhu. Podle legendy je dokonce 
svatá. Betlémská pastýřka prý ná-
sledovala ostatní pastýře do chléva, 
kde se narodil Ježíšek. Chtěla přinést 
dárek, ale bohužel mu neměla co dát, 
tak sáhla po květinách osvětlených pa-
prskem světla. Byly to květy čemeřice.

K adventu neodmyslitelně patří ADVENTNÍ KALENDÁŘE, které skrývají pod každným 
dnem sladkost či drobný dárek, a ADVENTNÍ VĚNCE se čtyřmi svíčkami, které se zapalují 
postupně. Jiný typ adventního věnce vítá hosty, a to výhradně na dveřích. Původní barvou 
adventu je fialová - podle barvy kněžského roucha. Fialová však bývala v minulosti velkou 
vzácností, a tak ji nahradila červená, která je dodnes nejčastější. Základem věnce může být 
jakákoli zelená dřevina.

Štědrý večer nastal...
Štědrý den připadá na 24. prosince a je posledním dnem přípravy na vánoční svátky. 
Ve středověku se jednalo o poslední den roku, který začínal právě na slavnost Narození 
Páně 25. prosince. S tímto dnem je spojeno množství předkřesťanských i křesťanských 
zvyků a pověr.
Štědrý den začínal poslední adventní jitřní mší (roráty), při nichž byly požehnány ozdoby z 
přírodních materiálů, kterými se zdobila domácnost. Oběd měl stále ještě postní charakter (kra-
jově hubník, kuba či muzika). Po večeři bylo zvykem zpívat koledy a případně rozdávat dárky. 
Nadělování dárků bylo původně spjato s 6. prosincem, památkou sv. Mikuláše, avšak postupně 
se tento zvyk přesunul právě na Vánoce. Tradičně je ten, kdo „naděluje dárky“, nazýván Ježí-
šek, čímž se zřejmě vyjadřuje víra, že vše dobré, co člověk dostává, má od Boha.

Půlnoční mše
Když se blížila štědrovečerní půlnoc, spěchali všichni do kostela na jakési vyvrcholení 
vánočních oslav „půlnoční mši“. Kostely bývaly toho dne plné promrzlých lidí věřících, že je 
Bůh s nimi přítomen právě v jejich kostele. Každý rok právě tuto noc cítili to samé, co proží-
vá každý rodič nad narozeným potomkem – radost, lásku a naději v budoucnost. Půlnoční 
mší začíná církevní oslava narození Ježíše Krista. Hlas půlnočních zvonů má prý kouzel-
nou moc, jejich hlasem se o štědrovečerní noci otevírají poklady a probouzejí mrtví. 

Hod Boží vánoční
Na Boží hod vánoční, tedy 25. prosince, se nikde nepracovalo, všichni měli zbožně roz-
jímat. Světnice ani zápraží se tento den nemetly, postele nestlaly. Nechodilo se ani po 
návštěvách a přišel-li přeci někdo, měl přinést koledu a popřát šťastných a veselých svátků 
narození Pána Krista.
 O božíhodové mši, zvané také „hrubá“, bývalo v kostele plno, zvlášť pak ve vinařských 
oblastech. Tam se věřilo, že ozáří-li sluníčko během mše tvář pana faráře, předznamenává 
to hojnou úrodu dobrého vína.

Na Štěpána není pána
Štěpán byl řecky mluvícím židem, který se obrátil na křesťanskou víru. Byl velmi vzdělaný a 
svým kázáním si nadělal mnoho nepřátel, kteří jej udali židovské veleradě. Před ní se sna-
žil své kázání vysvětlit, za což byl obviněn z rouhačství, vyveden z města a ukamenován. 
Zemřel kolem roku 35 n.l.
Svatý Štěpán býval vzýván na pomoc proti bolestem hlavy, byl patronem koní a zpravidla 
býval zobrazován s kameny a palmovou ratolestí.
Ještě v nedávných dobách bývalo zvykem na svátek sv. Štěpána, tedy 26. prosince,  chodit 
od domu k domu a koledovat. Koledníci byli odměněni kouskem štědrovky, ovocem a občas 
i malým penízem. Zpočátku se koledy zúčastňovali pouze kněží, místy učitelé se svými 
žáky, teprve později koledovaly pouze děti. Koleda probíhala až do Tří králů. 
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Vánoce, Vánoce přicházejí...

Vánoce byly a snad stále jsou dobou, kdy se schází celá rodina pohromadě
u svátečně prostřeného stolu. 

Půst a odměna
Hospodyně od 

rána připravova-
la štědrovečerní 

pokrmy. Vařila hrách, 
čočku, bramborovou a 

rybí polévku, pekla kubu 
z krup a česneku. Chléb a 

v bohatších domech i vánočka byly upečeny 
už předem. Všichni se od rána postili, aby vi-
děli zlaté prasátko. 

Když měla hospodyně uvařeno, snažila 
se zabavit děti, zatímco hospodář obstaral 
stromeček a tajně jej ozdobil. Půst ukončila 
první hvězda na nebi, kterou vyhlížely hlav-
ně děti. A s první hvězdičkou se symbolicky 
zapalovala svíčka a celá rodina usedala ke 
slavnostní večeři.

Prostřený stůl
Prostírání stolu se věnovala velká po-

zornost. Většinou se symbolicky na jeden 
roh pokládal pecen chleba, aby měla rodi-
na stále co do úst. Na druhý roh slaměnka 
s trochou všeho, co pole dalo proto, aby i v 
následujícím roce byla dobrá úroda. Na třetí 
roh se dávaly peníze jako příslib blahobytu. 

Na čtvrtý roh se někde pokládala miska na 
kousky jídla pro dobytek a slepice. Jinde mis-
ku dávali pod stůl.

Stůl se obepínal řetězem nebo prova-
zem, což mělo zaručit ochranu stáda ovcí 
před vlky, ochranu statku před zloději a také 
soudržnost celé rodiny po celý další rok. Ře-
těz nebo provaz potom hospodyně stočila do 
kruhu a do něj se sypalo slepicím. Slepice, 
které zobaly mimo kruh, byly tzv. tulačky, kte-
ré zanášely mimo hnízdo.

Byl-li počet stolujících lichý, prostírala 
hospodyně pro jednoho navíc. Podle lidové 
pověry prý chodila smrt těsně před večeří 
obhlížet prostřené stoly a kde by byla napo-
čítala lichý počet, tam by se v následujícím 
roce pro někoho vrátila.

Než se zasedlo ke stolu, stoupl si každý 
bosou nohou na zemi ležící sekeru, to aby 
ho v příštím roce nebolely nohy. 

Před večeří se všichni společně pomodlili 
a vzpomněli na vše dobré i špatné, co je v 
uplynulém roce potkalo.

Jednotlivé chody
Někde přišel na talíř nejprve hrách, který 

symbolicky spojoval stolovníky v dobrém i 

Podle čeho se 
jmenují Vánoce

Štědrým dnem začínaly Vánoce. Slovo 
Vánoce podle některých zdrojů pochází z 
německého Weihnachten, ale pravděpo-
dobnější je původ ze slavení dvanácti nocí.

Historie slavení Vánoc spadá do doby, 
kdy se v římském kalendáři v roce 336 
objevil zbrusu nový svátek. Jmenoval se 
Adventus Divi, což je jako Příchod Bož-
ského. Tento nový svátek měl připomenout 
jubileum nástupu panovníka na trůn. Věč-
ně pronásledovaní křesťané odmítli uctívat 
člověka jako boha. A tak svátek zaměnili 
za Adventus Domini neboli Příchod Páně 
a poprvé ho oslavili v roce 354.

Slovo Vánoce je zřejmě zcela pohan-
ského původu. Původně se oslavoval slu-
novrat, příchod nového slunce. Tyto oslavy 
trvaly 12 dní a 12 nocí. Každý den sym-
bolizoval jeden měsíc v roce. Tomuto ce-
lému období se říkalo „o dvanácti nocích“. 
Později zkomolením vznikl název „o dvan 
nocích“ a z toho později „o Vánocích“. 

Ke Štědrému večeru patří věštění

zlém, poté se podávala polévka, aby všichni 
měli sílu, čočka zas měla přinést rodině pe-
níze a nakonec kuba, popř. ryba či jiný masi-
tý pokrm pro radost a pohodu. 

Počet a rozmanitost chodů byla v každém 
kraji jiná. Někde se po polévce podávaly kří-
žaly, někde měli místo kuby kapra, jinde tře-
ba jen slanečka. Jediné, co bylo téměř všude 
společné, byla vánočka, kterou hospodyně 
přinesla na stůl spolu s cukrovím po večeři. 
K tomu se pila káva, čaj, ale i víno, pivo či 
pálenka. Od stolu se nesměl nikdo zvednout, 
dokud všichni nedojedli. Lidé věřili, že by se 
rodina o dalších Vánocích nesešla celá.

Vánoční stromeček
Poté přinesl hospodář do světnice stro-

meček ozdobený sušenými jablíčky, švestka-
mi, cukrovím, ořechy a řetězy. Zapálily se na 
něm svíčky a zazpívaly se koledy. Zpívaly se 
každý večer až do odstrojení stromečku.

Tam, kde stromeček neměli či ho neznali, 
strojili jesličky. Figurky přidávali k jesličkám 
podle biblických událostí. Malého Ježíška 
vkládali do jesliček na Štědrý večer. Spolu s 
ním anděla a pastýře. Figurky Tří králů při-
cházely na řadu až 6. ledna.

Ke Štědrému večeru neodmyslitelně pat-
ří i tajemné vánoční kouzlení. Každý se ho 
trochu bál, přesto se mnozí každým rokem 
znovu a znovu snažili (a snaží) nahlédnout 
do budoucnosti. 

Krájení jablka
Zřejmě nejrozšířenější bylo a je rozkrajování 
jablíček. Jestliže se objeví hvězdička, zna-
mená to štěstí, pokud kříž, věstí to smrt či 
vážné onemocnění. 
Podobně se věštilo z vlašských ořechů. 
Černý vnitřek ořechu předpovídal neštěstí a 
smutek, zdravý ořech radost a štěstí.

Pouštění skořápek
Do skořápek se umístnila svíčka a puštěná 
po vodě naznačovala svým chováním něco 
málo z budoucnosti. Čím dále od okraje ná-
doby se dostala,  tím dále od domova se měl 
dostat i ten, kdo ji pustil.

Házení pantoflem
Svobodné a nezdané dívky nezapomínaly na 
házení pantoflem. Postavily se zády ke dveřím, 
do pravé ruky vzaly pantofel nebo jiný střevíc a 
hodily jej za sebe. Pokud bota mířila špičkou ke 
dveřím, očekávala se svatba a odchod z domu, 
špička v opačném směru znamenala nejméně 
jeden další rok zůstat “na ocet“.

V hlavní roli jablka
Pokud se chtěla dívka dozvědět jméno jí 
souzeného, vzala jablko a nůž. Jablko olou-
pala tak, aby získala jednu dlouhou spirálu. 
Tou pak třikrát zatočila nad hlavou a odhodila 
ji. Na zemi spirála vytvořila tvar, z něhož bylo 
možné s trochou fantazie vyčíst písmeno, 
jímž začínalo jméno toho pravého.
Oloupané jablko se pak dalo použít k další-
mu zvyku. Nožem se rozdělilo na tolik dílků, 
kolik bylo osob u stolu a každý svůj dílek 

snědl. Všichni věřili, že kdyby kdokoli z pří-
tomných v příštím roce zbloudil (obrazně či 
doslova), stačilo si jen vzpomenout, s kým 
jedl o Vánocích společné jablko a našel by 
cestu zpět. 
Další jablíčkové kouzlo bylo důležité pro hos-
podáře. Ten vzal dvanáct jadérek, které vlo-
žil do misky s vodou. Kolik jich vyplavalo na 
hladinu, tolik se dalo v příštím roce očekávat 
suchých měsíců.

Cibulové slupky
Podobně se dalo věštit z cibulových slupek. Z 
cibule se naloupalo dvanáct sukének, položily 
se vedle sebe a do každé se nasypalo trochu 
soli. Každá sukénka představovala jeden mě-
síc v roce. Na které se sůl do rána rozpustila, 
v tom (podle pořadí vedle sebe) se očekával 
déšť. Ve které pouze zvlhla, ten měl být nor-
mální a u které sůl s cibulovou sukénkou nic 
neprovedla, se dalo čekat sucho.

Lití olova
Roztavené olovo se lilo do připravené nádo-
by s vodou. U vychladlého odlitku olova se 
zkoumalo, čemu se nejvíce podobá.  

O vdávání
Zapomenutým slovanským zvykem bývalo 
namazat si na Štědrý den tváře medem. Tím 
si každý zajistil, že ho po celý příští rok měli 
mít všichni rádi. 
Pro vdavekchtivé dívky existoval způsob, jak 
toho dosáhnout. Stačilo se zmocnit devíti pa-
tek od vánoček a schovat si je. 
Jinde házela děvčata hůl na hrušku, na koli-
kátý pokus se povedlo, že se hůl na stromě 
zachytila, po tolika letech ji čekaly vdavky. 
Někdy postačilo i klepání na kurník. Ozval-li 
se děvčeti nejdříve kohout, znamenalo to, že 
se dívka vdá do roka. Ozvala-li se nejdříve 
slepice, dívka měla zůstat svobodnou.

O půlnoci děvčata běhávala přes naoranou 
brázdu a volala: Štěkej, štěkej pes, kde je 
milý dnes, ať je tu hned! Poté vyčkávala, ze 
které strany pes zaštěkal, neboť z té strany 
měl přijít jejich budoucí ženich. 
Děvčata třásla také bezem a přitom říkala: 
Třesu, třesu bez, ozvi se mi pes, kde je milý 
dnes? Na tu stranu, kde se ozvalo štěkání se 
pak dívka měla provdat.
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vám představujeme v současné sestavě: 
horní řada zleva: trenér – Pekárek Leoš, hráči - Pekárek Luboš, 
Pixa Vojtěch, Drobilič Ivo, Valenta Roman, Garčic Jan, Matu-
šek Marek, Pekárek Martin, vedoucí – Kašník Silvestr;
dolní řada: Drobilič Vít, Rajchman Lukáš, Garčic Zdeněk, Mi-
chalčík Jiří, Laštůvka Patrik,
Kašník Jan a Pospíšil Roman.

Nejlepší střelci podzimu: 
„A“ mužstvo:  Trpišovský Michal
„B“ mužstvo: Foukal Milan, Suchánek Pavel
Dorost: Kašník Jan
Žáci:  Radkovič Libor
Základna: Škoda Bronislav

Nástěnka
Nástěnka TJ Sokol Hlohovec je umístěná u vstupu do spor-

tovního areálu. Oddíl zde v letošní zimě vylepil fotky všech svých mužstev a jejich podzimní výsledky. Budeme rádi, když se při 
zimních procházkách zastavíte a zhlédnete je.

Turnaj: 
TJ Sokol Hlohovec se v příštím roce zúčastní zimního turnaje v Břeclavi. Turnaj začne 28. ledna 2012 za účasti těchto mužstev: 

Sokol Kostice, Celtik Bořetice, Baník Mikulčice, Sokol Kostice, MSK Břeclav „B“, Sokol Hlohovec, FC Hotelling Sekule, MSK 
Břeclav dorost.  Ve středu 29. února 2012 se „A“ mužstvo utká s rakouským FC Kleinhadersdorf.

                                                                                                                                                  (Kor)

FOTBAL

Mužstvo dorostu TJ Sokol Hlohovec

FOTBAL
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Nabídka rozvozu obědů pro důchodce
Jste-li důchodcem, nebo jste pracovně vytíženi a nestačíte denně připravovat teplé 

jídlo pro své rodiče či prarodiče, máte možnost objednání rozvozu obědů na Obecním 
úřadu Hlohovec.

Obědy se vozí v pracovní dny z Restaurace Venuše 
Zaječí, kde nabízejí výběr ze čtyř jídel včetně tzv. výběru, 
je možno přiobjednat i přílohový salát.

Ceník obědů: 
 oběd – 55 Kč
 výběr  –  68,20 Kč
 salát  –   12 Kč

Rozvoz po obci je zdarma, důchodce si pouze pořídí 
tři jídlonoše. Obědy se hradí vždy v následujícím měsí-
ci, až obec obdrží fakturu z restaurace. Máte-li zájem,

zavolejte na tel. číslo 519  354 103!
Další možnost odebírání obědů nabízí hlohovecký bufet 

Michala Sítka. Důchodci platí za obědy přímo panu Sítkovi. 
Obědy rozváží důchodcům zaměstnanci obce zdarma. 

Cenu obědů zvýší možná zvednutí sazby DPH
z 10 % na  14 % v novém roce. K. Osičková

NEZAMĚSTNANOST V OBCÍCH 
K 30.11.2011

Břeclavsko   
OBEC Aktivních Nezam.  Míra
 obyvatel celkem %
Břeclav  13622 1454 10,67
Bulhary 384 52 13,54
Hlohovec u Břeclavi 696 53 7,61
Hrušky 677 85 12,56
Kostice u Břeclavi 928 85 9,16
Ladná 607 73 12,03 

Lanžhot 1868 250 13,38
Lednice na Moravě 1249 139 11,13
Moravská Nová Ves 1268 164 12,93
Moravský Žižkov 682 80 11,73
Podivín 1463 156 10,66
Přítluky 428 55 12,85
Rakvice 1111 100 9,00
Tvrdonice 1032 112 10,85
Týnec u Břeclavi 488 85 17,42
Valtice 1936 189 9,76
Velké Bílovice 1892 194 10,25
Zaječí 740 72 9,73

CELKEM 31071 3398 10,94

JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT ODPAD Z DOMÁCNOSTÍ

MODRÉ PYTLE – PAPÍR
ANO - noviny, časopisy, lepenka, školní sešity, knihy, prospekty, katalogy, 
psací a balicí papír

NE - znečištěný papír, celofán, uhlový papír, mastný papír, vícevrstvý papír

PRŮHLEDNÉ PYTLE - PLAST
ANO - PET lahve – všechny barvy, (před uložením řádně zmáčkne-
me nebo sešlápneme). Ostatní směsný plast: igelitové pytle, plastové 
přepravky, plastové kanystry, polystyrén, balcí fólie, lahve a obaly od 
čisticích prostředků.
NE -  PVC, obalové PVC, linoleum, bakelit, novodur, pryž, obaly od olejů

ORANŽOVÉ PYTLE – NÁPOJOVÉ KARTONY
ANO - nápojové kartony – krabice od mléka, džusů, vína atd. 
Před uložením řádně vymýt a stlačit
NE - nápojové kartony obsahující zbytky potravin

BAREVNÉ KONTEJNERY - SKLO
ANO - nevratné nápojové lahve, sklenice bez obsahu potravin a uzá-
věru, tabulové sklo
NE -  zrcadla, drátěné sklo, žárovky, keramické výrobky, varné sklo, 
tvrzené sklo, autoskla



Zápis 7. veřejného zasedání Zastupitelstva obce Hlohovec
ve volebním období 2010-2014, konaného dne 24.11.2011

Starostka před hlasováním o programu jednání 
seznámila přítomné se změnou ve složení Zastupi-
telstva obce. Oznámila, že Mgr. Andrea Kurková se 
z důvodů dlouhodobějších zdravotních potíží vzda-
la svého mandátu, a to písemným doručením dne 
21.11.2011 starostce obce. Od tohoto dne nevy-
konává funkci člena Zastupitelstva obce ani člena 
Rady obce. Ostatní členové souhlasili s návrhem 
starostky, aby složení slibu nového člena Zastupi-
telstva obce proběhlo před hlasováním o programu 
jednání, aby tento nový člen mohl hlasovat o ově-
řovatelích zápisu, o návrhové komisi a o programu 
s ostatními. 

Přivítala mezi zastupiteli Cyrila Michalicu jako 
prvního náhradníka volebního subjektu KDU-ČSL 
na uvolněný mandát. Po vykonání slibu pokračova-
lo opět patnáctičlenné zastupitelstvo v jednání se 
všemi 13 přítomnými členy Zastupitelstva obce.

Starostka obce konstatovala, že zápis z minulé-
ho veřejného zasedání zastupitelstva obce (dále jen 
ZO) byl řádně ověřen bez dalších připomínek, byl 
stvrzen podpisy ověřovatelů, a je proto platný. Od-
volala se na zaslaný navrhovaný program jednání a 
umožnila jeho změnu nebo doplnění ze strany čle-
nů zastupitelstva. Sama navrhla změnu v programu 
předřazením nového bodu volby pátého člena Rady 
obce. K tomuto programu jednání nebylo ze strany 
přítomných členů ZO žádných dalších připomínek.
Výsledek hlasování o programu jednání v celém 
rozsahu, jak byl navržen: 13 – 0  – 0 .

Průběh jednání:
k  bodu 1. Zvolení pátého člena Rady obce
Starostka informovala o nutnosti doplnění plného 
počtu členů rady po rezignaci Mgr. Kurkové volbou 
pátého člena. Starostka vyzvala k podání návrhů. 
Kurková byla do tohoto orgánu obce navržena na 
ustavujícím zasedání KDU-ČSL, proto starostka 
kandidující za tuto stranu navrhla jako nového člena 
Rady obce Marii Bartošíkovou. Ta s kandidaturou 
souhlasila. Žádný zastupitel nevznesl protinávrh. 
Starostka dala hlasovat o návrhu:  zvolit paní Marii 
Bartošíkovou pátým členem Rady obce Hlohovec.
Výsledek hlasování: 8 – 0 – 5.

k  bodu 2. Kontrola plnění usnesení z přede-
šlého zasedání Zastupitelstva obce
Starostka přednesla zprávu o plnění usnesení z mi-
nulého veřejného zasedání, v rámci které stručně 
informovala zastupitele o uzavření kupních smluv 
na schválený prodej pozemků. S politováním ozná-
mila, že se nerealizoval schválený prodej pozemku 
na nové ulici K zámečku. Zájemci za stanovených 
podmínek kupní smlouvu nepodepsali - nevyhovo-
vala jim podmínka zastavění pozemku rodinným 
domem nejpozději do roku 2019. Dále nebyla po-
skytnuta schválená půjčka občanskému sdružení 
Hlohovčané, protože slíbenou dotaci z rozpočtu 
kraje na pořádání tradičního vinobraní obdrželo 
sdružení včas.
Zastupitelstvo obce vzalo tuto zprávu na vědo-
mí bez připomínek.

k bodu 3. Jmenování zástupce zřizovatele čle-
nem Školské rady na další tříleté funkční období 
K poslednímu listopadu končí tříleté funkční období 
Školské rady u Základní školy Hlohovec, kde zřizo-
vatele, obec Hlohovec zastupuje Mgr. Iva Garčicová. 
Při výběru se dříve zohledňoval kandidát, který byl 
současně rodičem žáka na zdejší škole, a tudíž měl 
k této problematice nejblíže. Na doporučení Rady 
navrhla starostka jmenovat do Školské rady přítom-
ného Ing. Jiřího Vlka, jehož syn navštěvuje zatím ma-
teřskou školu. Pan Vlk s touto kandidaturou souhlasil. 
Nikdo ze zastupitelů jiný návrh nepředložil, a proto 
dala starostka hlasovat o tomto jediném návrhu.
Výsledek hlasování: 13 – 0 – 0.

k bodu 4. Smlouva o bezúplatném převodu č. 
6 s Dobrovolným svazkem obcí LVA
Jedná se o tiskárnu, místní rozhlas a počítače na 
zdejším obecním úřadě získané v rámci dotované-
ho pětiletého projektu DSO LVA, který dle smlouvy 
letos v červnu skončil. Některé počítače jsou však 
prakticky již na konci životnosti. Smluvní převod je 
bezúplatný, účetní hodnota převáděného majetku 
je uvedena v pořizovacích cenách. Žádný ze za-
stupitelů neměl k předložené smlouvě námitky. Sta-
rostka navrhla členům ZO tuto smlouvu schválit.
Výsledek hlasování: 13 – 0 – 0.

k bodu 5. Záměr úplatného převodu nemovi-
tostí z vlastnictví Obce Hlohovec, v k.ú. a obci 
Hlohovec za minimální cenu 100,- Kč za 1 m2:
 a) část pozemku p.č. 457/1, ostatní plocha,
  o výměře 1 m2, ve sklepní uličce nad ulicí Krátká. 
Starostka ozřejmila důvody převodu pro obec ne-
potřebného majetku a tlumočila doporučující sta-
novisko Rady obce. 
Výsledek hlasování: 13 – 0  – 0.

 b) části pozemků p.č. 1839/5, vodní plocha,
  o výměře 33 m2, p.č.1773/218, ostatní plo-
  cha, o výměře 483 m2 a p.č. 1756, ostatní 
  plocha, o výměře 494 m2,  vše pod hrází
  rybníka Nesyt.
Mj. se jedná o cestu na hrázi rybníka Nesyt. Sta-
rostka vyjádřila negativní stanovisko k převodu 
pozemků z důvodů nejasných záměrů vlastníků 
okolních pozemků a také vzhledem k neshodám, 
které se ohledně výběrového řízení uspořádané-
ho AOPK ČR na pronájem rybníku Nesyt objevily
v mediích. Zastupitelé sdíleli stejný názor a starost-
ka obce je vyzvala k hlasování o schválení záměru 
úplatného převodu.
Výsledek hlasování: 0 – 13 – 0.

k bodu 6. Úplatný převod nemovitostí v k.ú. a 
obci Hlohovec z vlastnictví Obce Hlohovec do 
vlastnictví cizích osob:
Starostka informovala o důvodech jejich převodu 
jediným zájemcům po zveřejnění záměrů úplatné-
ho převodu konkrétních pozemků v zákonné lhůtě, 
které schválili členové již na minulém zasedání. 
Pouze v případě pozemku p.č. 1171/274 se o část 
pozemku přihlásil i jiný zájemce, po vzájemné do-
hodě se však tento pozemek nechal rozdělit geo-
metrickým plánem na dvě části a následně se hla-
sovalo o každé zvlášť. Při projednávání bodu c) a 
d) položil zastupitel Bc. Jaromír Navrátil otázku, za 
jakou cenu se budou tyto pozemky prodávat, proto-
že jsou vyasfaltované a cena 100 Kč/m2 se mu zdá 
být velmi podhodnocená. Starostka odpověděla, že 
za stejnou cenu jako za ostatní obecní pozemky v 
obci se prodal pozemek v této lokalitě i v minulos-
ti a obec získala tyto pozemky v tomto stavu bez 
dalších investic. Zbývající zastupitelé neměli žádné 
připomínky ani protinávrhy. V bodu 6 c) požádal z 
důvodu střetu zájmů o vyloučení z hlasování JUDr. 
Kašník, v bodu 6 d) pan Sítek. Starostka dala hla-
sovat jednotlivě o úplatných převodech: 

 a) pozemku p.č. 1138, zahrada o výměře 927 m2,
  na ulici K zámečku, za cenu 620 Kč za 1 m2.
  Výsledek hlasování: 13 – 0  – 0.

 b) část pozemku p.č. 439/1, oddělenou dle ge-
  ometrického plánu č. 869-65/2008 a nově 
  označenou jako pozemek p.č. 439/6, zasta-
  věná plocha, o výměře 1 m2, na ulici Šula-
  perk, za cenu 100 Kč za 1 m2.

 c) Výsledek hlasování: 13 – 0  – 0.

 d) pozemků p.č. 1171/271 (598 m2), 1171/272 
  (71 m2), 1171/273 (53 m2) a 1171/274
  (321 m2), vše ostatní plocha, v ulici Ulička,
  za cenu 100 Kč za 1 m2.
Výsledek hlasování: 10 – 0 – 2.

 e) část pozemku p.č. 1171/274, oddělenou dle 
  geometrického plánu č. 1023 - /2011 vyhoto-
  veného firmou Geodézie Břeclavsko s.r.o., 
  Mikulov, a nově označenou jako pozemek 
  p.č. 1171/357, ostatní plocha, o výměře
  17 m2, v ulici Ulička, za cenu 100 Kč za 1 m2.
Výsledek hlasování: 10 – 0 – 2.

k bodu 7. Rozpočtové opatření č. 3, 4 a 5/2011
Členové ZO měli k dispozici před jednáním připra-
vený materiál – rozpočtové opatření č. 3, 4 a 5 obce 
Hlohovec na rok 2011. Starostka vysvětlila potřebu 
provedení změn v rozpočtu oproti poslední úpra-
vě schválené na zasedání zastupitelstva v září. 
Informovala nejprve o menších změnách, které v 
rámci rozpočtových opatření č. 3, 4 projednala na 
svých schůzích v říjnu Rada obce. Doplnila před-
ložený komentář k navrhovaným změnám v rámci 
rozpočtového opatření č. 5. Současně upozornila, 
že daňové příjmy jsou stále v propadu oproti loň-
sku. Závěrem shrnula výsledek po provedených 
změnách rozpočtu. V případě jejich schváleí, dojde 
u příjmů i u výdajů ke stejnému zvýšení, takže zů-
statek na bankovních účtech se nezmění a nebude 
zatím nutné čerpat prostředky z kontokorentního 
účtu. Dotaz měl člen ZO Antonín Koryčánek – zají-
malo ho, jestli do konce roku 2011 ještě bude další 
zasedání, na kterém by mohl předložit žádost TJ 
Sokol Hlohovec o příspěvek na činnost na letoš-
ní rok, protože bohužel žádné přislíbené dotace z 
kraje neobdrželi a nebudou schopni ufinancovat 
spotřebované energie. Starostka odpověděla, že 
poslední veřejné zasedání ZO v tomto roce bude 
pravděpodobně 15. prosince, kdy se bude schva-
lovat rozpočet na rok 2012. Zastupitelé již neměli 
žádné další připomínky ani protinávrhy. Starostka 
dala hlasovat o schválení rozpočtového opatření č. 
3,4 a 5/2011 v předloženém znění.
Výsledek hlasování: 13 – 0  – 0.

k bodu 8. Různé k projednání
Starostka po projednání všech bodů programu dala 
prostor pro dotazy a připomínky ostatním členům za-
stupitelstva a přítomným občanům z řad veřejnosti.

Členka ZO Helena Štěpánková se dotazovala, proč 
není na sběrném dvoře umístěna cedule s provozní 
dobou. V posledním čísle „Našej dědiny“ byl sice člá-
nek s touto informací, ale občané si to nepamatují, 
když potom přijdou s vytříděným odpadem a SD je 
uzavřen, neví, jestli mají počkat, nebo přijít jindy.
Odpověď starostky: Informativní cedule s povin-
nými údaji i s informací o provozní době se při-
pravuje a bude u brány sběrného dvoru umístěna 
během měsíce. Prozatím zde bude vyvěšena provi-
zorní, alespoň s provozní dobou.

Členka ZO Helena Štěpánková se obrátila se 
svým dotazem i na ostatní zastupitele: slyšela hlá-
šení o provádění čištění komínů v obci, ale k nim 
kominík nepřišel, jestli mají ostatní stejnou zku-
šenost? K dotazu se připojil Antonín Koryčánek, 
člen ZO s návrhem, jestli by čištění komínů v obci 
nemohli provádět zaměstnanci obce přijatí z Úřadu 
práce na výkon veřejně prospěšných prací? Zdů-
vodnil, že o čištění komínů je zájem a poskytované 
služby jsou drahé. 

O kominické práce je zájem nebylo pro obec pro-
spěšné přeškolit některého ze zaměstnanců VPP 
na tyto kominické práce, že je o ně v dnešní době 
velký zájem a pro obec by to přineslo více financí.

Na dotaz paní Štěpánkové starostka odpověděla: 
že obecní úřad hlášením v místním rozhlase pouze 
zprostředkovává informaci občanům, ale pochopi-
telně neručí za její obsah ani za kvalitu nabízené 
služby. S případnou  reklamací se musí občan ob-
rátit přímo na kominíka. 
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Na dotaz pana Koryčánka odpověděla starostka: 
že se tato činnost provozuje na živnost, je potřeba 
kvalifikace v oboru a je otázkou, zda by se tato čin-
nost vzhledem k režimu DPH obci skutečně vyplatila. 

Dotaz z řad veřejnosti:
Pan Jan Garčic vystoupil se svými názory o dění v 
obci. Zajímalo ho, kdo dělal rozpočet na rekonstruk-
ci školky a kdo má na starosti investiční výstavbu v 
obci? Byl přesvědčen o tom, že kdykoliv obec získá 
na nějaký projekt dotaci, zakázku získá firma mís-
tostarosty JUDr. Kašníka. Vyjádřil domněnku, že by 
jiné firmy byly mnohem levnější. Dotazoval se JUDr. 
Kašníka, jestli by si sám sobě účtoval stejnou cenu 
a tvrdil, že toto jednání vadí i ostatním občanům 
Hlohovce.  - Na jeho vystoupení reagovala členka 
ZO Helena Štěpánková radou, ať se obrátí se svým 
podezřením na soud.  Tento návrh se panu Garči-
covi nezamlouval. Dále nebyl spokojený s prodejem 
pozemků v lokalitě K zámečku, že tento prodej zpro-
středkovává nasmlouvaná realitní kancelář a proč 
neprodává tyto pozemky obec sama, jako v ostat-
ních případech. Také se místostarosty dotazoval, že 
se po obci povídá, že si jeho zaměstnanci ponechali 
cihly ze stavby mateřské školy? 

Zápis 7. veřejného zasedání Zastupitelstva obce Hlohovec
ve volebním období 2010-2014, konaného dne 24.11.2011

Odpověď starostky: projekt a rozpočet na školku 
prováděla firma STAFALIA s.r.o., ing. Hajda. Za 
obec má na starosti investiční výstavbu místosta-
rosta a radní, pan Jan Sítek. Prodej stavebních 
míst v lokalitě K zámečku je složitější problematika 
a organizačně náročnější než ostatní prodeje po-
zemků v obci, proto zastupitelstvo schválilo prodej 
prostřednictvím realitní kanceláře.

Odpověď pana Kašníka:  na všechny obecní za-
kázky byla uskutečněna výběrová řízení, kterých 
se firma ALKA zúčastnila, v  některých zvítězila, 
v jiných byla neúspěšná. Vybourané cihly ze škol-
ky skončily jako stavební suť na sběrném dvoře, 
kde budou využity k další recyklaci. Zaměstnanci 
naší firmy čistili cihly v množství 60 tun přivezené 
ze zboře ze Smolína u Pohořelic uložené na pro-
najatém pozemku za školkou. Cena zakázky na 
rekonstrukci školky není ovlivněna délkou stavby. 
V zakázce nejsou ceněny žádné práce hodinovou 
sazbou. 

Členka ZO Bc, Sylva Vlašicová: se dotazovala, 
jak to vypadá s probíhajícími pracemi na školce, 
kdy bude rekonstrukce dokončena?

Odpověď pana Kašníka: v průběhu ledna.

Dotaz z řad veřejnosti:  paní Ludmilu Ondryskovou 
zajímalo, jakou činnost vyvíjí člen školské rady.
Odpověděla Mgr. Iva Garčicova, dosavadní člen 
školské rady:  Školská rada jednou ročně schva-
luje výroční zprávu o činnosti školy, případně pro-
jednává zprávy České školní inspekce a se podílí 
nebo se může vyjadřovat ke koncepčním záměrům 
rozvoje školy.

Po vyčerpání diskusních příspěvků starostka obce 
vyzvala předsedkyni návrhové komise o přečtení 
všech přijatých usnesení z jednání. 

Předsedkyně návrhové komise Mgr. Iva Garčicová 
přednesla celkové usnesení ze 7. veřejného za-
sedání Zastupitelstva obce Hlohovec, viz. příloha, 
která tvoří nedílnou součást zápisu.

Závěr – V závěru jednání starostka poděkovala 
všem přítomným zastupitelům a ostatním občanům 
za účast na tomto veřejném zasedání.

RNDr. Marie Michalicová
starostka obce

V Ý P I S   U S N E S E N Í
Zápis ze 7. veřejného zasedání Zastupitelstva obce Hlohovec ve voleb. období 

2010-2014  konaného dne 24.11.2011 v zasedací místnosti OÚ Hlohovec
Zastupitelstvo obce Hlohovec na svém  7. veřej-
ném zasedání:

II.Schválilo:
 1. zveřejněný program jednání doplněný o slo-
  žení slibu nového člena zastupitelstva a
  volbu pátého člena rady obce před vlastním 
  projednáváním bodů programu.

 2. uzavření smlouvy o bezúplatném převodu
  č. 6 majetku Dobrovolného svazku obcí LVA 
  do majetku obce Hlohovec.

 3. záměr úplatného převodu nemovitosti
  z vlastnictví obce Hlohovec, v k.ú. Hlohovec 
  do vlastnictví cizí osoby za cenu 100 Kč za
  1 m2, a to části pozemku p.č. 457/1, oddělené 
  dle geometrického plánu č. 1017-66/2011, 
  vyhotoveného Ing. Janem Sůkalem a nově 
  označené jako p.č. 457/5, ostatní plocha,
  o výměře 1 m2, ve sklepní uličce nad ulicí Krátká. 

 4. úplatný převod nemovitostí – pozemků v k.ú. 
  Hlohovec z vlastnictví obce Hlohovec do 
  vlastnictví cizích osob:
  a) pozemek p.č. 1138, zahrada o výměře 
   927 m2, na ulici K zámečku, za cenu
   620 Kč za 1 m2, zatížený věcným břemenem;

  b) část pozemku p.č. 439/1, oddělená dle 
   geometrického plánu č. 869-65/2008, 
   vyhotoveného firmou Geoplán – Rado-
   van Jaša, s.r.o. a nově označená jako p.č. 
   439/6, zastavěná plocha, o výměře 1 m2, 
   na ulici Šulaperk, za cenu 100 Kč za 1 m2;

  c) pozemky p.č. 1171/271 (598 m2), 1171/272
   (71 m2), 1171/273 (53 m2) a 1171/274 
   (321 m2), vše ostatní plocha, v ulici Ulička,
   za cenu 100 Kč za 1 m2;

  d) část pozemku p.č. 1171/274, oddělená 
   dle geometrického plánu č. 1023-/2011 
   vyhotoveného firmou Geodézie Břeclav-
   sko s.r.o., Mikulov, a nově označená jako 
   pozemek p.č. 1171/357, ostatní plocha,
   o výměře 17 m2, v ulici Ulička, za cenu 
   100 Kč za 1 m2.

5. rozpočtové opatření č. 3, 4 a 5/2011 (viz. příloha 
usnesení).

III. Jmenovalo:
 6. Ing. Jiřího Vlka, člena zastupitelstva obce 
  Hlohovec zástupcem za zřizovatele do Škol-
  ské rady příspěvkové organizace Základní 
  škola a Mateřská škola Hlohovec pro další 
  tříleté funkční období.

IV. Neschválilo:
 7. záměr úplatného převodu nemovitostí z vlast-
  nictví obce Hlohovec, v k.ú. Hlohovec do 
  vlastnictví cizí osoby, a to části pozemků
  p.č. 1839/5, vodní plocha, o výměře 33 m2, 

P R V N Í   Z E M Ě M Ě Ř I C K Á  a.s., Komenského 213, 691 45 Podivín

-  geodetické práce -  geografické informační systémy
-  pozemkové úpravy -  geometrické plány a vytyčení pozemků

telefon/fax: 519345700      e-mail: skrecek@prvni-zeme.cz

  p.č.1773/218, ostatní plocha, o výměře 483 m2 
  a  p.č. 1756, ostatní plocha, o výměře 494 m2,
  vše pod hrází rybníka Nesyt.

V.  Vzalo na vědomí:
 8. rezignaci Mgr. Andrey Kurkové na člena
  zastupitelstva obce Hlohovec a člena rady 
  obce Hlohovec ke dni 21.11.2011 ze zdravot-
  ních důvodů.

 9. složení slibu nového člena zastupitelstva 
  obce Hlohovec Cyrila Michalici.
 10. zprávu starostky obce o plnění usnesení
  z předešlého zasedání zastupitelstva obce.
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Říjen    
Sítková Dana    Chalupky 245  60 let 
Lacinová Olga  Na kopci 66  90 let
Drobiličová Anna  U sadů 364  80 let
Válek Petr  Lípová 232  60 let
Radkovičová Božena Na kopci 71  81 let
Sítková Anna  Hlavní 128  83 let

Listopad 
Buriánková Terezie Lípová 329  86 let
Kašníková Terezie   U rybárny 72  60 let
Radkovičová Olga Hlavní 222  90 let
Letafková Růžena U sadů 433  83 let
Drobiličová Jarmila Lednická 281  60 let
Bartolčicová Anna U sadů 393  87 let
Dolečková Anděla U sadů 418  60 let

Prosinec 
Kašníková Marie  U sadů 376  70 let
Střelská Anna  U sadů 410  60 let
Slunská Anna    Dědina 49  89 let
Šlichtová Eva  Lednická 468  50 let
Dohnal Miloslav  Dědina 12  50 let

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Blahopřejeme

Vítáme mezi námi

Dne 21. srpna 2011 se manželům Naděždě a Pavlovi
Šoškovým (Lednická 511) narodil syn Antonín.

Sňatky
Dne 18. června 2011 uzavřeli na 
území Slovenské republiky sňatek 
Klára Sládková a Tomáš Vlk (Dol-
ní konec 438) 

Dne 10. září 2011 uzavřeli
v Lednici sňatek Andrea Kurialová 
a Christopher Sebastian Connell 
(Dolní konec 471) 

Opustili naše řady
Dne 28. září 2011 zemřela ve věku 58 let paní Blažena
Siglová (Hlavní 183). 

Dne 20. října 2011 zemřela ve věku 84 let paní Anděla
Klimovičová (U sadů 391). 

Dne 31. října 2011 zemřel ve věku nedožitých 71 let pan 
Josef Stanický (Lípová 226).

Dne16. listopadu 2011 zemřela ve věku 82 let paní Marie 
Vlková (Dolní konec 76).

Kateřina Osičková, referentka OÚ

Členové Svazu postižených 
civilizačními chorobami děkují

Končí pomalu rok 2011, a proto bychom touto cestou rádi 
poděkovali všem, kteří nás podporují v naší činnosti. 

Děkujeme maminkám, které neprodané oblečení z námi po-
řádané burzy ošacení a hraček pro děti darovaly do kojenecké-
ho ústavu a dětského domova. Z Lednice to byly Eva Lukášková, 
Anna Cupalová, Iva Vaníčková, Alena Hetešová, Helena Hirthová 
a Staňka Kučeříková. Z Hlohovce děkujeme Marii Zobačové  a 
Žanetě Pešové, z Bulhar paním Kalužíkové a Káňové. O odvezení 
a předání věcí se postarala paní Hetešová. Výtěžek z burzy 1.100 
Kč byl zaslán charitě. 

Děkujeme obecním a městským úřadům za poskytnutí dotací 
a darů na činnost, pronájem Kulturního domu Bulhary, prostor v 
Penzionu Lednice pro schůzovou činnost a konání akcí v průběhu 
roku. Děkujeme panu Petru Gálovi, který nás ze všech zájezdů 
přivezl ve zdraví. 

Zvlášť děkujeme paní ředitelce a personálu Lázní Perla Lednice 
za vstřícnost a rehabilitační cvičení v bazénu po celý rok 2011.

Všem přejeme příjemné prožití svátků vánočních, zdraví a po-
hodu do roku 2012.

Výbor ZO Bulhary - Lednice

Pobočka Břeclav, 17.listopadu 2,
tel. 519 353 911,

mobil: 606 705 999

více na www.schmidt-reality.cz

Nabízíme k prodeji 10 stavebních pozemků v obci 
Hlohovec, okr. Břeclav. Jedná se o pozemky v uli-
ci „K zámečku“. Pozemky mají výměru od 426 m2

do 927 m2. Přípojky IS a komunikace byly dokončeny 
k 1. 8. 2010.

zakázku vyřizuje: Zuzana Myslíková, Tel.: 606 765 123
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